Onun, altı yaşına geldiği zaman ailesinin ve muhitinin hem kültürel hem de maddi altyapısının imkânları ile iyi bir ilköğretim eğitimi aldığını söylenebilir. Nitekim Hicri 960 (1552-53) da Habib-i Hamidi'den Kâfiye dersi almıştır. Eğitim döneminin bu safhasında hangi cami veya medreselere devam ettiği hususunda ismen bir bilgi ve belge olmamakla beraber o dönem Osmanlı Medrese Sisteminde "Yirmili" diye isim verilen eğitim kurumlarında tedrisat

¹Mustafa 'Âlî, Menâkıbü'l Hünerverân, Haz. İbnü'l M-Emin Mahmut Kemal Bey, İstanbul 1926, s. 4.

² Mehmed Şeker, *Gelibolulu Mustafa 'Âlî ve Mevâidü'n-Nefâis Fî-Kavâidi'l- Mecâlis*, Ankara 1997, s. 10-20.

yaptığı tahmin edilmektedir.³

Orta ve Üniversite eğitimine İstanbul'da devam eden 'Âlî, ilk olarak Hicri 965 (1557-58)'de hemşehrisi Süruri'den Kasımpaşa'daki camisinde tefsir ve fıkıh dersleri ile Zihni Varlık risalesini okudu.⁴ Orta öğrenimini Rüstem Paşa ve Haseki de tamamlayan 'Âlî bu aşamadan sonra eğitimine Sahn-ı Semân Medresesinde devam etmiştir. Mustafa 'Âlî bu dönemlerde şiir ve şairliğe karşı biraz daha ilgiliydi.

Çünkü Sokullu Mehmed Paşa'nın hem Mısır Beylerbeyi hem de Mustafa Paşa üzerindeki otoritesini artırmak için bu iki paşayı karşı karşıya getirmiş bulunuyordu.⁸ 'Âlî bu olaydan sonra Mısır'dan Manisa'ya kendisiyle daha önce tanışmış olduğu Şehzade III. Murad'ın yanına gelmiştir.

O, Manisa'da bulunduğu esnada şehzadeye biri çeviri olmak üzere üç ayrı eser sunmuştur.⁹ H.980 (14 Mayıs 1572- 2 Mayıs 1573)'de Şehzadenin şefaatiyle İstanbul'a gelerek aynı yıl içinde yazmış olduğu Heft Meclis adlı eserini Şeyh Muslihiddin aracılığıyla Sokullu Mehmed Paşa'ya takdim etmiştir. 'Âlî, Heft Meclisinde kendi acizliğinden bahsederek birçok görevde bulunduğunu fakat karşılığını alamadığını ve Sokullu'yu överek ondan umduğunu almak istediğini beyan etmektedir.

Yine Şah Tahmasab'ın sarayında hattat olarak hizmet etmiş Kutbeddin Yezdi ile sık sık bir araya gelme imkânı bulmuştur.¹³

Bağdat Mal Defterdarlığından azledildikten sonra tekrar İstanbul'a gelen 'Âlî uzunca bir müddet işsiz kalmıştır. Bu bekleme döneminde Kavâidü'l-Mecâlîs isimli eserini kaleme almış ve H.997 (20 Kasım 1588-9 Kasım 1589)'de Sivas Defterdarlığına tayin olunmuştur. Buradaki görevi esnasında biri, daha önceden yazdığı eserin düzenlemesi olmakla beraber iki tane eseri kaleme almıştır. 'Âlî'nin bu görevi de kısa sürmüş ve bu görevden de alınmıştır. Hatta bu hususta kendisi "Hangi eyalete defterdar olduysam, görevden alınma haberim oraya benden önce varıyor" diye bir şikâyette bulunmuştur.¹⁴

Sivas'taki görevinden alındıktan sonra 'Âlî birkaç yıl boşta kalmış ve H.1000 (Temmuz 1592) yılında Yeniçeri Kâtipliğine tayin olunmuştur. Bu görevi esnasında yeniçerileri kendi evinin inşaatında çalıştırması ve bu olaya padişahın şahit olması 'Âlî'nin bu görevden azlolanmasına sebep olmuştur.

¹² Şark seferleri esnasındaki faaliyetleri için bkz. Mustafa Eravcı, *agt.*, c. I, s. 10-30.

¹³ Cornell H. Fleischer, *age.*, s. 102-50.

¹⁴ Mustafa İsen, *age.*, s. 5.

Bununla birlikte ‘Âlî'nin bu görevden alınıp kısa bir süre sonra Defter-î Hâkâni Eminliğine atandığı da söylenmektedir.¹⁵ Bu görevden alınıp alınmama karmaşası neticesinde, ‘Âlî doğum yeri olan Gelibolu'ya dönmüştür. Gelibolu'da bir süre Defteremini olarak görev yapmış ve yine sebebi bilinmemekle beraber bu görevinden azledilmiştir. Kısa bir süre sonra tekrar Yeniçeri Kâtipliğine getirilen Mustafâ ‘Âlî'nin bu göreve ne zaman getirildiği hususunda bîr malumat yoktur. Yalnız III. Mehmed'in tahta çıktığı H. 1003 (28 Ocak 1595) tarihinde kendisi bu görevdeydi. Muhtemelen III. Murad'ın ‘Âlî'ye yaptığı son iyilik bu olsa gerektir. III. Mehmed tahta çıktığı esnada kendisine yapılan iki yüz bin akçe has ile emeklilik teklifini, H.1000 (1591-1592) yılında başlamış olduğu meşhur eseri Kühü'l-Ahbâr'ı yazmasını gerekçe göstererek reddetmiş ve bu eser için en mühim kaynakların Mısır'da olduğunu izah ederek Mısır Defterdarlığı'nın kendisine verilmesini istemiştir. Bu bazı çevrelerin de etkisiyle mümkün olmamış ve Mustafa ‘Âlî'nin Sivas Defterdarlığı ile Amasya Sancakbeyliği'ne tayini yapılmıştır. Bu görevlerinden kısa süre sonra alınan ‘Âlî, birincisinde 28 ikincisinde de 42 gün kalmak şartıyla iki defa Kayseri sancakbeyliğine atanmıştır. H.1006 (Ocak 1598)'da emeklilik isteyerek Mekke'ye yerleşmek istediğini padişaha beyan etmiştir ve bu istekten bir yıl kadar sonra kendisine Cidde Sancak Beyliği verilmiştir. Cidde'ye Kahire üzerinden deniz yoluyla giden ‘Âlî yolculuk esnasında Hâletü'l Kahire min el-Âdâti'z-Zâhire ve Mevâidü'n-Nefâis fî Kavâidi'l- Mecâlîs adlı eserlerini yazmıştır.¹⁶

Mustafa ‘Âlî’dir. İstanbul’un tanınmış hattatlarından olan Pir Mehmed Dede’den sülüs ve nesih dersleri almış dolayısıyla bu sebepten ‘Âlî’nin hattat kimliğini de unutmamak gerekir. Kendi çekirdek ailesi hakkında pek bir malumata sahip olamamakla beraber Fazlullah adında bir oğlu olduğunu bildiğimiz ‘Âlî H.1008 (18 Kasım 1599-1600’ün ilk yarısı)’den sonra Cidde’de vefat etmiştir. Nereye gömüldüğü ve mezarının bugün nerde olduğu belli değildir.

Heft Meclis Işığında Yazarın Tarihçiliği

Bu ünlü Osmanlı aydınının yukarıdaki kısa biyografisinden de anlaşıldığı gibi birçok eser yazmıştır.